
  دوره ى پانزدهم، شماره ى 4، تابستان 1389
راهنمایی

16

زايي
ش اف

واژه ﹨︀ي ر︀︲﹪ (﹝﹊︺︉، ﹝︣︋︹)دان

ــماره از مجله، با  ــن ش  در ای
ــویم که هم در  ــنا می ش دو واژه آش
ــتفاده می شود،  ــه از آن ها اس هندس
ــم در نام گذاريِ  ــاب و ه هم در حس
ــاي اندازه گیري! آیا می دانید  واحده

منظورم کدام کلمه هاست؟
کلمه هاي مورد نظر من، واژه هاي 
ــتند. این  ــع» و «مکعب» هس «مرب
ــت که  ــت اس ــی وق ــا را خیل واژه ه
ــاید تاکنون به  ــید، ولی ش می شناس
ــید که  این موضوع توجه نکرده باش
ــاوت و البته  ــه زمینه هاي متف در چ
مرتبط به همی از این واژه ها استفاده 

می شود.
«مربع» در هندسه نام یک شکل 
است. در واقع مربع، متوازي الاضلاعی 

است که هر چهار ضلع آن با هم برابرند و چهار زاویه ي قائمه دارد؛ 
مثل شکل هاي زیر: 

ــوي دیگر، در حساب، مربعِ هر عدد یعنی توانِ دوم همان  از س
عدد که به آن مجذور نیز می گویند؛ مانند: 

49=7×7=72= مربع عدد 7
ــاب، از کلمه ي «مربع»  اما آیا تاکنون فکر کرده اید چرا در حس

براي توانِ دوم اعداد استفاده می شود؟
ــاید دلیلش این باشد که مساحت شکل مربع، با حاصل ضرب  ش
ــت.  طول ضرب مربع در خودش، یعنی توانِ دومِ ضلع مربع برابر اس

ــده براي  ــس به نوعی نامِ انتخاب ش پ
ــل رابطه ي  ــا، به دلی ــوانِ دوم عدده ت
ــکل مربع با ضلع آن مربع  مساحت ش

بوده است.
بدانید  ــت  اس ــب  جال ــن  هم چنی
ــه در واحدهاي  ــه واژه ي «مربع» ک ک
مساحت مانند سانتی متر مربع استفاده 
ــود، دقیقاً به معناي «توانِ دومِ  می ش
ــانتی متر» است. در واقع یک  واحدِ س
ــاحت  مس ــانتی مترمربع، «اندازه ي  س
ــانتی متر» است.  مربعی به ضلع یک س
ــکلِ  ــتن ش به همین دلیل هم در نوش
ــانتی متر مربع به  ــاري واحد س اختص
لاتین، چنین می نویسیم: cm2. خلاصه 
ــی به هم مرتبط  همه ي این ها به نوع

هستند.
همین ارتباط و نوع کاربرد، براي واژه ي «مکعب» نیز وجود دارد. 
در هندسه «مکعب» شکلی فضایی است که شش وجه دارد و همه ي 
ــتند و در حساب، مکعب یک  وجه هاي آن، مربع هاي هم اندازه هس

عدد، یعنی توان سوم آن عدد، مثلِ: 

729=9×9×9=93= مکعبِ عدد 9 
ــن این دو معنی واژه ي مکعب، به اندازه ي  ــه باز هم ارتباط بی ک
حجم مکعب باز می گردد که حجم مکعب به ضلع a، با مکعب a برابر 
است! باز هم می دانید که واحدهاي اندازه گیري حجم، عبارت اند از: 
میلی متر مکعب، سانتی متر مکعب، متر مکعب، کیلومتر مکعب و...

شادي بهاري


